
 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 1 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 

 
PARN-103 

 

ESTADO No. 103 
 

GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

 
Dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 de 2001 y en el numeral 04 del artículo 10 de la Resolución 0206 del 22 marzo de 2013 proferida por la Agencia 
Nacional de Minería. 
   

HACE SABER: 
 

Que para notificar las providencias que a continuación se relacionan, se fija el presente Estado en un lugar visible y público del Grupo de Información y Atención al Minero, siendo las 7:30 

a.m., de hoy 01 de noviembre de 2022. 

  

A EXPEDIENTE TITULAR   FS FECHA ACTO RESUMEN DEL AUTO O CONCEPTO 

AUTO FFP-081 

 
 
 
 

JORGE ORLANDO PÉREZ 
HERRERA Y OMAR 

ANTONIO CARO PÉREZ 

11 31-10-2022 
AUTO PARN 

No. 1626 

2. DISPOSICIONES 

 
Una vez verificado el expediente digital del título minero  FFP-081, se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones a los titulares mineros:  
 
2.1 APROBACIONES 
 
2.1.1. Aprobar  el formulario para la Declaración de Producción y Liquidación de Regalías 
correspondiente a I trimestre de 2022. 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 2 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 
2.2 REQUERIMIENTOS 
 
2.2.1. Requerir bajo apremio de multa, de conformidad con lo establecido en el artículo 115 de la Ley 
685 de 2001, para la presentación del Formato Básico Minero Anual de 2020, el cual deberá ser 
presentado electrónicamente por medio del Sistema Integral de Gestión Minera –SIGM, de 
conformidad con lo establecido en Resolución 4-0925 de 31 de diciembre de 2019, proferida por el 
Ministerio de Minas y Energía. 
 
De conformidad con el artículo 287 de la Ley 685 de 2001, se concede un término de treinta (30) días, 
contados a partir de la notificación del presente acto administrativo, para que los titulares alleguen el 
anterior requerimiento 

 
2.3 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES 
 
2.3.1.Informar que para realizar los pagos debe obtener el recibo que se expide a través de los 
servicios en línea de la página web de la Agencia Nacional de Minería, en el vínculo 
https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf, dar click donde corresponda según la obligación, 
canon superficiario (liquida el valor e intereses), regalías (también pago de faltantes e intereses), otras 
obligaciones (faltantes de canon, multas, intereses, entre otras) o inspecciones técnicas de 
fiscalización. Puede realizar el cálculo de intereses moratorios, dando click en la calculadora de 
intereses. Los recibos solo tienen vigencia por el día de expedición. El pago podrá realizarse en 
cualquier oficina a nivel nacional del Banco de Bogotá o mediante el sistema PSE. La evidencia del pago 
debe entregarse a la Agencia Nacional de Minería dentro de los tres días siguientes a su realización. En 
caso de dificultades puede comunicarse con el Grupo de Regalías y Contraprestaciones Económicas en 
el teléfono 2201999 extensión 5018. 

 

https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf


 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 3 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

2.3.2. Informar que los pagos efectuados para cancelar obligaciones adeudadas a favor de la Agencia 
Nacional de Minería, se imputaran primero a intereses y luego a capital de conformidad con lo 
establecido en el artículo 1653 del Código Civil. 

 
2.3.3. Informar al titular minero que a través de la Resolución 4-0925 de 31 de diciembre de 2019, el 
Ministerio de Minas y Energía adoptó un nuevo Formato Básico Minero, y así mismo estableció que 
para la vigencia 2019 la ANM lo podrá requerir formalmente hasta tanto se implemente el sistema 
integral de gestión minera – SIGM, plazo que no podrá exceder el 1 de julio de 2020.   
 
2.3.4. Informar que a través del presente acto se acoge el concepto técnico PARN N° 0594  del 2 de 

junio de 2022 

 

2.3.5. Informar al titular mineros que el presente auto no modifica, suspende o prorroga los términos 

concedidos en actos administrativos diferentes al que ahora nos ocupa, para el cumplimiento de los 

requerimientos realizados en los mismos, por ende, en el acto administrativo correspondiente esta 

autoridad minera se pronunciara respecto al incumplimiento de: 

 

 Incumplimiento al requerimiento hecho bajo apremio de multa en el numeral 2.1.1.1 del Auto 
PARN No. 0345 del 10 de marzo de 2022, notificado por Estado No. 22-2022 del 11 de marzo de 
2022, específicamente con la corrección de la póliza minero ambiental. 

 
 Incumplimiento al requerimiento hecho bajo apremio de multa en el numeral 2.1.1.2 del Auto 

PARN No. 0345 del 10 de marzo de 2022, notificado por Estado No. 22 del 11 de marzo de 
2022, específicamente con la presentación del FBM anual de 2021, con su respectivo plano de 
labores mineras. 

 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 4 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 Incumplimiento al requerimiento hecho bajo causal de caducidad en el numeral 2.1.2.1 del 
Auto PARN No. 0345 del 10 de marzo de 2022, notificado por Estado No. 22 del 11 de marzo de 
2022, específicamente con la presentación del formulario para la Declaración de Producción y 
Liquidación de Regalías correspondiente a IV trimestre de 2021. 

 

 
2.3.6. Informar que, en cuanto a la solicitud de solicitud de disminuciones los volúmenes de 
explotación, por razones estrictas de competencias, la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y 
Seguridad minera procederá a emitir el pronunciamiento respectivo mediante el acto administrativo a 
que haya lugar. 
 
2.3.7. Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 
2.3.8. Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una nueva 
inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera, así como de las 
obligaciones pendientes. 

 
2.3.9. Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 
de 2001.  

 

AUTO FL3-081 

 
HÉCTOR MAURICIO 

NIÑO CASTILLO, JOSÉ 
GERMÁN NIÑO 

CASTILLO, BERTHA 
OMAIRA NIÑO CASTILLO 

y LUZ MARIELA NIÑO 
CASTILLO 

 

8 28-10-2022 
AUTO GEMTM 

No. 0148 

DISPONE:  

 
ARTÍCULO PRIMERO. - REQUERIR a los señores HÉCTOR MAURICIO NIÑO CASTILLO, JOSÉ 

GERMÁN NIÑO CASTILLO, BERTHA OMAIRA NIÑO CASTILLO y LUZ MARIELA NIÑO 
CASTILLO, para que dentro del término perentorio de un (1) mes contado a partir del día 

siguiente de la notificación del presente acto administrativo, presenten los siguientes documentos:  

1. Registro civil de defunción del señor AGUSTÍN NIÑO NIÑO  
 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 5 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

2. Registro civil de nacimiento de los señores HÉCTOR MAURICIO NIÑO CASTILLO, JOSÉ 
GERMÁN NIÑO CASTILLO, BERTHA OMAIRA NIÑO CASTILLO y LUZ MARIELA NIÑO 
CASTILLO.  

 
3. Fotocopia del documento de identificación por ambas caras de las señoras BERTHA OMAIRA 

NIÑO CASTILLO y LUZ MARIELA NIÑO CASTILLO.  
 

4. La demostración del pago de regalías derivados del Contrato de Concesión No. FL3 - 081.  
 

Lo anterior, so pena de entender desistida la solicitud de subrogación de derechos por causa de 
muerte presentada mediante radicado Anna Minería No. 35186-0 del 31 de octubre de 2021, de 
conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 1755 del 2015.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 

Vicepresidencia de Contratación y Titulación, notifíquese el presente acto administrativo por 
estado jurídico a los señores HÉCTOR MAURICIO NIÑO CASTILLO, JOSÉ GERMÁN NIÑO 

CASTILLO, BERTHA OMAIRA NIÑO CASTILLO y LUZ MARIELA NIÑO CASTILLO, para que en 
el término indicado procedan a dar cumplimiento al requerimiento anteriormente señalado.  
 
ARTÍCULO TERCERO. - Contra el presente Auto no procede recurso alguno, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011 – Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

AUTO ARE-TDG-15441 

 
JOSÉ MARÍA VARGAS, 
WALFRAN ERBERTO 
ROMERO PERILLA, 
JORGE ALBERTO 

GÁMEZ, LUIS MIGUEL 
DAZA ROMERO, FELIX 

ANTONIO GORDILLO 
VÁRGAS 

9 31-10-2022 
AUTO PARN 

No. 1627 

2. DISPOSICIONES 

 
Una vez verificado el expediente digital del título minero ARE-TDG-15441, se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones a los titulares mineros:  
 
2.1 REQUERIMIENTOS 
2.1.1. Requerir bajo apremio de multa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 115 de la ley 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 6 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

685 de 2001, para que los titulares alleguen informe mediante el cual den cuenta del cumplimiento de 
las siguientes instrucciones técnicas: 
 
2.1.1.1 Continuar con la implementación de señalización en las labores mineras y superficie, de 
carácter preventiva, prohibitiva, obligatoria e informativa, dando cumplimiento al artículo 219 y 
siguientes del decreto 1886 del 2015. 
 
2.1.1.2 Implementar plan de recuperación morfológica y revegetalizacion al área intervenida por las 
labores mineras presentes en el área del título minero 
 
2.1.1.3 Implementar plan de manejo de aguas subterráneas y de escorrentía en las labores mineras 
ubicadas dentro de área del título minero. 
 
De conformidad con el artículo 287 de la Ley 685 de 2001, se concede un término de treinta (30) días, 
contados a partir de la notificación del presente acto administrativo, para que se subsane la falta que 
se les imputa. 
 
2.2 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  
 
2.2.1. Informar que en próxima visita de fiscalización se verificara el cumplimiento de las instrucciones 
técnicas requeridas mediante Auto PARN No. 0308 de 04 de marzo de 2022, notificado mediante 
estado jurídico No. 019 de 4 de marzo de 2022 que acogió el informe de visita de fiscalización PARN N° 
624 del 15 de octubre de 2020. 
 
2.2.2 Se advierte a los titulares del contrato especial de concesión ARE-TDG-15441, que no les está 
permitido adelantar o realizar labores de explotación, desarrollo y/o preparación hasta tanto el título 
minero cuente con licencia ambiental otorgada por la autoridad ambiental competente debidamente 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 7 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

ejecutoriada y en firme dando cumplimiento a la cláusula 6.4 de la minuta del contrato especial de 
concesión 
 
2.1.3 Advertir que la Agencia Nacional de Minería, como autoridad minera, cuando lo estime 
necesario, llevará a cabo inspecciones de seguimiento y control para comprobar el estado de los 
trabajos y verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera de ser el caso, así 
como de las obligaciones contraídas. 
 
2.1.4 Informar a los titulares que es responsable de los datos, información y anexos presentados en el 
desarrollo del seguimiento en línea SEL. PARN N°738 de 12 de julio de 2022  

 
2.1.5 Informar que a través del presente acto se acoge el Informe de Seguimiento en Línea SEL. PARN 

N°738 de 12 de julio de 2022 

 

2.1.6 Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 
2.1.7 Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una nueva 
inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera, así como de las 
obligaciones pendientes. 

 
2.1.8 Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 
de 2001.  
 

 

AUTO EI2-101 
SOCIEDAD MINERA 

NOVOA LTDA 
6 31-10-2022 

AUTO PARN 
No. 1628 

2. DISPOSICIONES 
 
Una vez verificado el expediente digital del título minero EI2-101, se realizan las siguientes 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 8 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

aprobaciones, requerimientos y recomendaciones a la titular:  
 
2.1 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  
 
2.1.1. Informar a la titular, operador minero, explotador o empleador minero, dar estricto 
cumplimiento al Decreto 1886 del 21 de septiembre de 2015 del Ministerio de Minas y Energía, por el 
cual se establece el Reglamento de Seguridad en las Labores Mineras Subterráneas 
 
2.1.2 Informar a la titular que es responsable de los datos, información y anexos presentados en el 
desarrollo del seguimiento en línea SEL.  
 
2.1.3 Informar que a través del presente acto se acoge el Informe de Seguimiento en Línea SEL PARN 
N°740 de 12 de julio de 2022 
 
2.1.4 Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 
2.1.5 Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una nueva 
inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera, así como de las 
obligaciones pendientes. 

 
2.1.6 Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 
de 2001.  

 

AUTO FAE-121 

 
SOCIEDAD BLESSMONT 

S.A.S 6 31-10-2022 
AUTO PARN 

No. 1629 

2. DISPOSICIONES 

 
Una vez verificado el expediente digital del título minero FAE-121, se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones al titular minero al titular minero:  



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 9 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 
2.1 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  
 
2.1.1 Informar a la titular, operador minero, explotador o empleador minero, dar estricto 
cumplimiento al Decreto 1886 del 21 de septiembre de 2015 del Ministerio de Minas y Energía, por el 
cual se establece el Reglamento de Seguridad en las Labores Mineras Subterráneas 
 
2.1.2 Informar a la titular que es responsable de los datos, información y anexos presentados en el 
desarrollo del seguimiento en línea SEL.  

 
2.1.3 Informar que a través del presente acto se acoge el Informe de Seguimiento en Línea SEL PARN 

N N°742 de 12 de julio de 2022 

 

2.1.4 Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 
2.1.5 Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una nueva 
inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera, así como de las 
obligaciones pendientes. 

 
2.1.6 Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 
de 2001.  

 

AUTO GDI-14591X 

 
 

HÉCTOR ALONSO 
GALINDO BARÓN Y 

JUAN MIGUEL PARRA 
LONDOÑO 

6 31-10-2022 
AUTO PARN 

No. 1630 

2.  DISPOSICIONES 

 
Una vez verificado el expediente digital del título minero GDI-14591X, se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones los titulares mineros:  
 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 10 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

2.1 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  
 
2.1.1 Informar a los titulares mineros, operador minero, explotador o empleador minero, dar estricto 
cumplimiento al Decreto 1886 del 21 de septiembre de 2015 del Ministerio de Minas y Energía, por el 
cual se establece el Reglamento de Seguridad en las Labores Mineras Subterráneas 
 
2.1.2 Informar a los titulares mineros que es responsable de los datos, información y anexos 
presentados en el desarrollo del seguimiento en línea SEL.  

 
2.1.3 Informar que a través del presente acto se acoge el Informe de Seguimiento en Línea SEL PARN 

N°744 de 17 de julio de 2022 

 

2.1.4 Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 
2.1.5 Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una nueva 
inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera, así como de las 
obligaciones pendientes. 

 
2.1.6 Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 
de 2001.  

 

AUTO FGU-103 

 
 
 

JOSE ALFREDO GARCIA 
REYES Y SILENA 

QUIROGA GAMBOA 

6 31-10-2022 
AUTO PARN 

No. 1631 

2. DISPOSICIONES 

 
Una vez verificado el expediente digital del título minero FGU-103 se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones al titular minero:  
 
2.1RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 11 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 
2.1.1 Informar que, la implementación del decreto reglamentario 1886 de 2015 y el acatamiento 

de las instrucciones y medidas impuestas, por la autoridad minera agencia Nacional de 
Minería, son responsabilidad del titular minero. 

 
 

2.1.2 Informar que a través del presente acto se acoge el INFORME DE VISITA DE FISCALIZACION 

INTEGRAL PARN N 862 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

 

2.1.3 Informar que, al momento de reanudar las actividades de avance y explotación, en la mina 

Diamante, se deberá implementar decreto reglamentario 1886 de 2015, sistema de gestión 

de seguridad y salud en el trabajo sg-sst, manuales de procedimiento seguro, plan de 

emergencias y protocolos de seguridad. Además de la actualización de los planes de 

sostenimiento y de ventilación. 

 
2.1.4 Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 

 
2.1.5 Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una 

nueva inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene 

minera, así como de las obligaciones pendientes. 

 
2.1.6 Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la 

Ley 685 de 2001.  
 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 12 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

AUTO BKS-081 

MARÍA LUISA GÓMEZ 
ESTUPIÑÁN, LUÍS 

EDUARDO ESTUPIÑÁN 
GÓMEZ, CARLOS ALIRIO 

ESTUPIÑÁN GÓMEZ, 
OVIDIO ESTUPIÑÁN 
GÓMEZ, ROSAURA 

ESTUPIÑÁN GÓMEZ, 
ALCIRA ESTUPIÑÁN 

GÓMEZ, SONIA 
ESTUPIÑÁN GÓMEZ, LUZ 

ANDREA ESTUPIÑÁN 
GÓMEZ. 

10 31-10-2022 
AUTO PARN 

No. 1632 

2. DISPOSICIONES 
 
Una vez verificado el expediente digital del título minero No BKS-081 se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones al titular minero:  
 

2.1 REQUERIMIENTOS 
 

 
2.1.1 Requerir bajo apremio de multa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 115 de la ley 685 
de 2001, para que el titular allegue: 

 
 
2.1.1.1 B.M. El Pino 
 
2.1.1.1.1 Complementar la señalización de carácter preventivo, prohibitivo, obligatorio, 

informativo y de riesgos tanto en superficie como bajo tierra. (abscisado en guías y señalización 
de tambores, áreas inactivas y zonas abandonadas. Etc.) 
 

2.1.1.1.2 Diseñar, implementar y socializar un Plan de transporte 
 

2.1.1.1.3 Complementar, socializar e implementar los procedimientos de trabajo seguro acorde a 
cada una de las actividades que se desarrollen en la operación minera, en cumplimiento a lo 
determinado en el artículo 9 del Decreto 1886 de 2015 
 

2.1.1.1.4 Actualizar y publicar el plano de labores, plano de riesgos e isométrico de ventilación 
dando cumplimiento al articulo 25 del decreto 1886 de 2015. 
 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 13 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

2.1.1.1.5 Elaborar e implementar el plan de mantenimiento al sistema de drenaje, junto con el 
registro del mantenimiento. 
 

2.1.1.1.6 Publicar el Reglamento interno de trabajo, el reglamento de Higiene y Seguridad y la 
Matriz de riesgos actualizada 
 

2.1.1.1.7 Capacitar y certificar a todo el personal que labora en la mina en Competencias 
laborales bajo tierra. 
 

2.1.1.1.8 Establecer y adecuar los puntos de aforo de ventilación de ventilación acorde a lo 
dispuesto en el artículo 35 del decreto 1886 de 2015 
 

2.1.1.1.9 Diseñar y socializar Un plan de emergencias para la mina acorde a loe establecido en el 
Articulo 29 del decreto 1886 de 2015 
 

2.1.1.1.10 Continuar con las labores de mantenimiento y reforcé del sostenimiento desde la abs, 
200 en adelante, garantizando la altura mínima de 1.8 m y la área libre de 3 m², dando 
cumplimiento al artículo 77 del decreto 1886 de 2015. 

 
De conformidad con el art. 287 de la ley 685 de 2001 se concede el plazo de treinta (30) días contados 
a partir de la notificación del presenta acto administrativo, para que subsane las faltas que se le 
imputan 
 

 
2.2 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  

 
2.2.1 Informar al titular de los derechos mineros qué es de su total responsabilidad verificar las 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 14 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

condiciones de seguridad e higiene minera en mina El Pino ubicada en el área del Contrato de 
Concesión N° BKS-081, determinando los riesgos presentes a fin de mitigarlos y controlarlos de 
conformidad con lo dispuesto en el decreto 1886 de 2015 y demás normatividad legal vigente. 
 

2.2.2 Informar que a través del presente acto se acoge el INFORME DE VISITA DE FISCALIZACION 
INTEGRAL PARN N 868 DE 26 DE SPETIEMBRE DE 2022 
 

2.2.3 Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 

2.2.4 Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una 
nueva inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera, 
así como de las obligaciones pendientes. 
 

2.2.5 Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 
685 de 2001.  

 

AUTO 00181-15 SIKA ANDINA S. A 13 31-10-2022 
AUTO PARN 

No. 1633 

2. DISPOSICIONES 

 
Una vez verificado el expediente digital del título minero 00181-15, se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones  a la sociedad titular:  
 
2.1. APROBACIONES O NO APROBACIONES  
 
2.1.1. NO ACEPTAR el informe de cumplimiento de medidas de seguridad allegado por la sociedad 
titular mediante radicado N° 20211001377542 de 26 de agosto de 2021, toda vez que el link de 
descarga del informe se presentó cifrado sin acceso a descargar 

 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 15 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

2.2 REQUERIMIENTOS 
 
2.2.1. Requerir bajo causal de cancelación contenida en el numeral 4. Del artículo 76 del Decreto 2655 
de 1988, esto es “El no pago oportuno de los impuestos específicos, participaciones y regalías 
establecidas en el Capítulo XXIV de este Código.”, específicamente para que presente: los formularios 
para la declaración de producción y liquidación de regalías correspondientes a I, II, III y IV trimestre de 
2021. 
 
Se concede el término de un (1) mes contado a partir del día siguiente de la notificación del presente 
acto administrativo para que subsane las faltas que se le imputan o formule su defensa, respaldada 
con las pruebas correspondientes, de conformidad al artículo 77 del Decreto 2655 de 1988. 
 
2.2.2. Requerir bajo apremio de multa, de conformidad con lo establecido en el artículo 75 del 
Decreto 2655 de 1988, para que presente lo siguiente: 
 
2.2.2.1. La presentación del FBM anual de 2021 junto con el plano de labores mineras, el cual debe 
cumplir con la resolución 40600 de 2015, para planos mineros, de acuerdo a lo estipulado en la 
Resolución 40925 de 2019 emitida por el Ministerio de minas y Energía y se debe presentar mediante 
el Sistema Integral de Gestión Minera (SIGM) – ANNA MINERIA. 
 
2.2.2.2. El informe de cumplimiento de medidas de seguridad allegado por la sociedad titular mediante 
radicado N° 20211001377542 de 26 de agosto de 2021, toda vez que el link de descarga del informe se 
presentó cifrado sin acceso a descargar. 
 
Para lo cual se otorga el término de treinta (30) días contados a partir de la notificación del presente 
auto, para que subsane la falta que se le imputa, atendiendo a lo señalado en el artículo 75 del Decreto 
2655 de 1988. 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 16 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 
 
2.3 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  
 
2.3.1.Informar que para realizar los pagos debe obtener el recibo que se expide a través de los 
servicios en línea de la página web de la Agencia Nacional de Minería, en el vínculo 
https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf, dar click donde corresponda según la obligación, 
canon superficiario (liquida el valor e intereses), regalías (también pago de faltantes e intereses), otras 
obligaciones (faltantes de canon, multas, intereses, entre otras) o inspecciones técnicas de 
fiscalización. Puede realizar el cálculo de intereses moratorios, dando click en la calculadora de 
intereses. Los recibos solo tienen vigencia por el día de expedición. El pago podrá realizarse en 
cualquier oficina a nivel nacional del Banco de Bogotá o mediante el sistema PSE. La evidencia del pago 
debe entregarse a la Agencia Nacional de Minería dentro de los tres días siguientes a su realización. En 
caso de dificultades puede comunicarse con el Grupo de Regalías y Contraprestaciones Económicas en 
el teléfono 2201999 extensión 5018. 

 
2.3.2. Informar que los pagos efectuados para cancelar obligaciones adeudadas a favor de la Agencia 
Nacional de Minería, se imputaran primero a intereses y luego a capital de conformidad con lo 
establecido en el artículo 1653 del Código Civil. 

 
2.3.3. Informar al titular minero que a través de la Resolución 4-0925 de 31 de diciembre de 2019, el 
Ministerio de Minas y Energía adoptó un nuevo Formato Básico Minero, y así mismo estableció que 
para la vigencia 2019 la ANM lo podrá requerir formalmente hasta tanto se implemente el sistema 
integral de gestión minera – SIGM, plazo que no podrá exceder el 1 de julio de 2020.   
 
2.3.4. Informar que a través del presente acto se acoge el concepto técnico PARN N° 0451  de 31 de 

marzo de 2022 

https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf


 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 17 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 

2.3.5. Informar al titular mineros que el presente auto no modifica, suspende o prorroga los términos 

concedidos en actos administrativos diferentes al que ahora nos ocupa, para el cumplimiento de los 

requerimientos realizados en los mismos, por ende, en el acto administrativo correspondiente esta 

autoridad minera se pronunciara respecto al incumplimiento de: 

 

 Incumplimiento al requerimiento hecho bajo apremio de multa mediante Auto PARN N° 2239 
de 14 de septiembre de 2020, específicamente con el FBM anual de 2016, ya que el plano de 
labores mineras para este año, fue presentado pero el archivo de acceso se encuentra dañado, 
por lo que debe ser nuevamente presentado en la plataforma de Anna Minería. 

 
 Incumplimiento al requerimiento hecho so pena de desistimiento de la solicitud de derecho de 

preferencia mediante el Auto el AUTO PARN N° 2239 de 14 de septiembre de 2020, 
específicamente con la presentación de los formularios para la declaración de producción y 
liquidación de regalías correspondientes al I y II trimestre de 2016 y IV trimestre de 2017. 

 
 Incumplimiento al requerimiento hecho bajo causal de caducidad mediante Auto PARN No. 

0783 del 26 de abril de 2021, notificado por Estado No. 29-2021 del 27 de abril de 2021, 
específicamente con El pago de los faltantes de las regalías correspondientes al I trimestre de 
2009 por la suma de $2.141 y el valor correspondiente a las regalías del II trimestre de 2009 por 
la suma de $1.612, más los intereses generados hasta la fecha efectiva de pago. 

 
 Incumplimiento al requerimiento hecho bajo causal de caducidad mediante Auto PARN No. 

0783 del 26 de abril de 2021, notificado por Estado No. 29-2021 del 27 de abril de 2021, 
específicamente con El pago de los faltantes de las regalías correspondientes al III trimestre de 
2020 por la suma de $22.798 y el valor correspondiente a las regalías del IV trimestre de 2020 
por la suma de $28.097, más los intereses generados hasta la fecha efectiva de pago. 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 18 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 
 Incumplimiento al requerimiento hecho bajo causal de caducidad mediante Auto PARN No. 

0783 del 26 de abril de 2021, notificado por Estado No. 29-2021 del 27 de abril de 2021, 
específicamente con La presentación del pago del faltante de las regalías del IV trimestre de 
2013 de la suma de ($1.735), la presentación de la modificación y/o ajuste de los Formularios 
correspondiente a los periodos: I, II, III y IV trimestre de 2015, III y IV trimestre de 2016, y III 
trimestre de 2017, requeridos bajo apremio de multa y so pena de desistimiento al derecho de 
preferencia mediante el Auto PARN N° 2239 de fecha 14 de diciembre de 2020. 

 
 Incumplimiento al requerimiento hecho bajo causal de caducidad mediante Auto PARN No. 

0783 del 26 de abril de 2021, notificado por Estado No. 29-2021 del 27 de abril de 2021, 
específicamente con El formulario para la declaración de producción y liquidación de regalías 
correspondiente a II trimestre de 2020. 

 

 incumplimiento al requerimiento hecho mediante Auto PARN No. 0783 del 26/04/2021, 
notificado por Estado No. 29-2021 del 27/04/2021 so pena de desistimiento de acogimiento al 
derecho de preferencia, para que allegue los ajustes del Programa de Trabajos y Obras -PTO y 
el ajuste de la estimación de recursos y reservas se debe presentar conforme al Estándar 
Colombiano de la Comisión Colombiana de Recursos y Reservas Mineras de los términos de 
referencia - estándares internacionales acogidos por CRISSCO, de acuerdo a la Resolución No 
299 del 13 de junio de 2018 y la Resolución No 100 del 17 de marzo de 2020.  

 
 Incumplimiento al requerimiento hecho so pena de desistimiento mediante el Auto PARN N° 

2239 de fecha 14 de diciembre de 2020 la presentación del pago del faltante de las regalías del 
IV trimestre de 2013 de la suma de ($1.735), la presentación de la modificación y/o ajuste de 
los Formularios correspondiente a los periodos: I, II, III y IV trimestre de 2015, III y IV trimestre 
de 2016, y III trimestre de 2017. 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 19 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 
 

2.3.6. Informar a la sociedad titular que se da por recibido  los FBM anual de 2006, 2008, 2009, 2010, 

2011, 2012, 2013, 2014, 2015 y el FBM semestral de 2015, presentados mediante el Sistema Integral 

de Gestión Minera  Los cuáles serán objeto de evaluación por medio del módulo del FBM en el sistema 

integrado de Gestión Minera ANNA MNERIA, y notificados en debida forma al titular minero. 

 

2.3.7. Informar a la sociedad titular  que, en cuanto a la solicitud de acogimiento a derecho de 

preferencia , por razones estrictas de competencias, la Vicepresidencia de Contratación y Titulación 

procederá a emitir el pronunciamiento respectivo mediante el acto administrativo a que haya lugar 

 

2.3.8. Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 
2.3.9. Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una nueva 
inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera, así como de las 
obligaciones pendientes. 

 
2.3.10. Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 

685 de 2001.  
 

AUTO AK8-096 
MUNICIPIO DE 

AGUAZUL 
9 31-10-2022 

AUTO PARN 
No. 1634 

2. DISPOSICIONES 

 
Una vez verificado el expediente digital del título minero AK8-096, se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones al titular minero:  
 
2.1. REQUERIMIENTOS 
 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 20 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

2.1.1. Requerir bajo causal de cancelación contenida en el numeral 4. del artículo 76 del Decreto 2655 
de 1988, esto es “El no pago oportuno de los impuestos específicos, participaciones y regalías 
establecidas en el Capítulo XXIV de este Código.”, específicamente para que presente: 
 
El pago de Declaración de Producción y Liquidación de Regalías correspondiente a los trimestres III y IV 
año 2020, I, II, II, IV del año 2021 y el I, II, III trimestre de 2022. Junto con los formularios para 
declaración de producción, liquidación y pago de regalías del periodo declarado, más los intereses que 
se causen hasta el momento de su pago efectivo, correspondiente al Concepto y periodo de la 
obligación económica. 
 
Se concede el término de un (1) mes contado a partir del día siguiente de la notificación del presente 
acto administrativo para que subsane las faltas que se le imputan o formule su defensa, respaldada 
con las pruebas correspondientes, de conformidad al artículo 77 del Decreto 2655 de 1988. 
 
2.1.2. Requerir bajo apremio de multa, de conformidad con lo establecido en el artículo 75 del 
Decreto 2655 de 1988, para que presente El Formato Básico Minero 2020, junto con el plano de 
labores mineras de dicha anualidad, de conformidad con lo establecido en Resolución 4-0925 de 31 de 
diciembre de 2019, proferida por el Ministerio de Minas y Energía., y el cual debe ser cargado en la 
plataforma de AnnA Minería, en el Sistema Integrado de Gestión Minera – SIGM 
 
Para lo cual se otorga el término de treinta (30) días contados a partir de la notificación del presente 
auto, para que subsane la falta que se le imputa, atendiendo a lo señalado en el artículo 75 del Decreto 
2655 de 1988. 

 
2.2 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  
 
2.2.1.Informar que para realizar los pagos debe obtener el recibo que se expide a través de los 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 21 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

servicios en línea de la página web de la Agencia Nacional de Minería, en el vínculo 
https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf, dar click donde corresponda según la obligación, 
canon superficiario (liquida el valor e intereses), regalías (también pago de faltantes e intereses), otras 
obligaciones (faltantes de canon, multas, intereses, entre otras) o inspecciones técnicas de 
fiscalización. Puede realizar el cálculo de intereses moratorios, dando click en la calculadora de 
intereses. Los recibos solo tienen vigencia por el día de expedición. El pago podrá realizarse en 
cualquier oficina a nivel nacional del Banco de Bogotá o mediante el sistema PSE. La evidencia del pago 
debe entregarse a la Agencia Nacional de Minería dentro de los tres días siguientes a su realización. En 
caso de dificultades puede comunicarse con el Grupo de Regalías y Contraprestaciones Económicas en 
el teléfono 2201999 extensión 5018. 

 
2.2.2. Informar que los pagos efectuados para cancelar obligaciones adeudadas a favor de la Agencia 
Nacional de Minería, se imputaran primero a intereses y luego a capital de conformidad con lo 
establecido en el artículo 1653 del Código Civil. 

 
2.2.3. Informar al titular minero que a través de la Resolución 4-0925 de 31 de diciembre de 2019, el 
Ministerio de Minas y Energía adoptó un nuevo Formato Básico Minero, y así mismo estableció que 
para la vigencia 2019 la ANM lo podrá requerir formalmente hasta tanto se implemente el sistema 
integral de gestión minera – SIGM, plazo que no podrá exceder el 1 de julio de 2020.   

 
2.2.4. Informar que a través del presente acto se acoge el concepto técnico PARN N°  0611 de 14 de 

junio de 2022 

 
2.2.5.Informar al titular mineros que el presente auto no modifica, suspende o prorroga los términos 
concedidos en actos administrativos diferentes al que ahora nos ocupa, para el cumplimiento de los 
requerimientos realizados en los mismos, por ende, en el acto administrativo correspondiente esta 
autoridad minera se pronunciara respecto al incumplimiento de: 

https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf


 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 22 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 
 incumplimiento   al requerimiento de la obligación de presentar a la autoridad minera los 

Formularios para la declaración de Producción y Liquidación de Regalías correspondientes a los 
trimestres: II de 2016; III y IV de 2017; I, II, III y IV de 2018; III y IV de 2019; I y II de 2020, 
requeridos en el Auto PARN 1588 del 01 de noviembre de 2018, notificado por Estado Jurídico 
046 del 07 de noviembre de 2018, reiterado en PARN 0451 del 02 de marzo de 2020, notificado 
por Estado Jurídico 016 del 03 de marzo de 2020 y nuevamente reiterado en Auto PARN 2653 
del 19 de octubre de 2020, notificado por Estado Jurídico 054 del 14 de octubre de 2020; 

 
 Incumplimiento al requerimiento  reiterado de lo ordenado en el Auto PARN 2653 del 13 de 

octubre de 2020, referente al pago de faltante de $39.947,00 M/Cte. Por  pago extemporáneo 
de la visita de fiscalización. 

 
 Incumplimiento al requerimiento  por la no  presentación de los Formatos Básicos Mineros – 

FBM Anual 2017, semestral y anual 2018 y 2019. Realizada mediante el Auto PARN 1588 del 01 
de noviembre de 2018, notificado por Estado Jurídico 046 del 07 de noviembre de 2018, 
reiterado en Auto PARN 0451 del 02 de marzo de 2020, notificado por Estado Jurídico 016 del 
03 de marzo de 2020 y nuevamente reiterado en Auto PARN 2653 del 19 de octubre de 2020, 
notificado por Estado Jurídico 054 del 14 de octubre de 2020. 

 
 
2.2.6. Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 
2.2.7. Informar que la Agencia Nacional de Minería podrá programar en cualquier momento una nueva 
inspección para verificar el cumplimiento de las normas de Seguridad e Higiene minera, así como de las 
obligaciones pendientes. 

 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 23 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

2.2.8. Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 
de 2001.  

AUTO HAK-081 
MARCO ANTONIO 
GÓMEZ CALDERÓN 

11 31-10-2022 
AUTO PARN 

No. 1635 

2. DISPOSICIONES 

 
Una vez verificado el expediente digital del título minero  HAK-081, se realizan las siguientes 
aprobaciones, requerimientos y recomendaciones al titular minero:  
 
2.1. REQUERIMIENTOS 
 
2.1.1. Requerir bajo apremio de multa, de conformidad con lo establecido en el artículo 115 de la Ley 
685 de 2001, para  que presente: 
 
2.1.1.1. La corrección de la póliza minero  ambiental No 51-43-101002057 de la compañía de seguros  
Seguros del estado S.A. con vigencia desde el 23 de marzo de 2022 hasta el 23 de marzo de 2023. 
 
2.1.1.2.  la radicación de los documentos que soporte el pago de lo ordenado en el Auto PAR Nobsa 
No. 0053 de fecha 15 de enero de 2020 y el Auto PARN No. 1153 de fecha 07 de julio de 2020, 
correspondiente al pago del faltante por concepto de canon superficiario correspondiente a la Tercera 
Anualidad de la etapa de construcción y montaje, por un valor de CUARENTA y NUEVE MIL 
SETECIENTOS OCHENTA y UN Pesos M/cte. ($49.781 M/cte.), más los intereses causados hasta el 
momento efectivo del pago. 
 
2.1.1.3. El Formato Básico Minero -FBM - anual  2020 y 2021, en el sistema integral de gestión minera 
– SIGM, de acuerdo con lo establecido en la Resolución 4-0925 de 31 de diciembre de 2019 del 
Ministerio de Minas y Energía, en la cual se adoptó un nuevo Formato Básico Minero. 
 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 24 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

De conformidad con el artículo 287 de la Ley 685 de 2001, se concede un término de treinta (30) días, 
contados a partir de la notificación del presente acto administrativo, para que los titulares alleguen el 
anterior requerimiento 
 
2.1.2.  Requerir  bajo  causal de caducidad contenida en el literal d) del artículo 112 de la Ley 685 de 
2001, esto es, “El no pago oportuno y completo de las contraprestaciones económicas”, 
específicamente para que allegue Los formularios de declaración de producción y liquidación de 
regalías correspondientes al III y IV trimestres de 2020; I, II, III y IV de 2021, y el I, II, III  trimestre de 
2022, junto con los correspondientes soportes de pago, toda vez que no se evidenciaron ni en el 
expediente digital ni en el Sistema de Gestión Documental -SGD-. 
 
Se concede el término de quince (15) días contados a partir del día siguiente de la notificación del 
presente acto administrativo para que subsane las faltas que se le imputan o formule su defensa, 
respaldada con las pruebas correspondientes, de conformidad al artículo 288 de la Ley 685 de 2001 

 
2.3 RECOMENDACIONES Y OTRAS DISPOSICIONES  
 
2.3.1.Informar que para realizar los pagos debe obtener el recibo que se expide a través de los 
servicios en línea de la página web de la Agencia Nacional de Minería, en el vínculo 
https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf, dar click donde corresponda según la obligación, 
canon superficiario (liquida el valor e intereses), regalías (también pago de faltantes e intereses), otras 
obligaciones (faltantes de canon, multas, intereses, entre otras) o inspecciones técnicas de 
fiscalización. Puede realizar el cálculo de intereses moratorios, dando click en la calculadora de 
intereses. Los recibos solo tienen vigencia por el día de expedición. El pago podrá realizarse en 
cualquier oficina a nivel nacional del Banco de Bogotá o mediante el sistema PSE. La evidencia del pago 
debe entregarse a la Agencia Nacional de Minería dentro de los tres días siguientes a su realización. En 
caso de dificultades puede comunicarse con el Grupo de Regalías y Contraprestaciones Económicas en 

https://tramites.anm.gov.co/Portal/pages/inicio.jsf


 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 25 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

el teléfono 2201999 extensión 5018. 
 

2.3.2. Informar que los pagos efectuados para cancelar obligaciones adeudadas a favor de la Agencia 
Nacional de Minería, se imputaran primero a intereses y luego a capital de conformidad con lo 
establecido en el artículo 1653 del Código Civil. 

 
2.3.3. Informar al titular minero que a través de la Resolución 4-0925 de 31 de diciembre de 2019, el 
Ministerio de Minas y Energía adoptó un nuevo Formato Básico Minero, y así mismo estableció que 
para la vigencia 2019 la ANM lo podrá requerir formalmente hasta tanto se implemente el sistema 
integral de gestión minera – SIGM, plazo que no podrá exceder el 1 de julio de 2020.   
 
2.3.4.Informar al titular mineros que el presente auto no modifica, suspende o prorroga los términos 
concedidos en actos administrativos diferentes al que ahora nos ocupa, para el cumplimiento de los 
requerimientos realizados en los mismos, por ende, en el acto administrativo correspondiente esta 
autoridad minera se pronunciara respecto al incumplimiento de 
 

 Incumplimiento de lo ordenado mediante AUTO PARN No. 0175, notificado por estado jurídico 
08 del 2 de febrero de 2021; esto es la presentación del Formato Básico Minero anual del año 
2019 requerido en y los Formatos Básicos Mineros semestrales de los años 2009 y 2015 

 
2.3.5. Informar  al titular minero que se mantiene la medida de suspensión impuesta mediante el Auto 
PARN NO. 1824 del 11 de octubre de 2021 y que dicha disposición será verificada en cualquier tiempo 
por parte de la Autoridad Minera y que el incumplimiento de las medidas impuestas acarreará las 
sanciones que la norma contempla. 
 
2.3.6. Informar al titular minero que se da por recibido el comprobante de pago del faltante de visita 
de fiscalización No. 20201000607602 de 24 de julio de 2020. 



 
ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS DE INTERES 

CÓDIGO: MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN: 1 

ESTADOS Página - 26 - de 26 

 
 

ESTADO 103 DEL 01 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 

 
 
269. Notificaciones. La notificación de las providencias se hará por estado que SE FIJARÁ POR UN (1) DÍA EN LAS DEPENDENCIAS DE LA AUTORIDAD MINERA.  
  
(*) El resumen del auto o del concepto técnico, efectuado por el Grupo de Información y Atención al Minero, es a título meramente informativo; el solicitante o el titular está en la obligación de 
consultar el expediente, para dar cumplimiento al auto o concepto técnico notificado. 

  
Se desfija hoy 01 de noviembre de 2022, siendo las 4:30 p.m. después de haber permanecido en la página web de la entidad www.anm.gov.co/notificaciones , por el término legal de un (1) día. Se deja 
constancia en el expediente de la notificación de la decisión, indicando la fecha y el número de Estado. 
 
 
 
 

DANIEL FERNANDO GONZALEZ GONZALEZ 
COORDINADOR PUNTO DE ATENCIÓN REGIONAL NOBSA  

 
Elaboró: MARIA LUISA PINZON HERNANDEZ   

 

 
2.3.7. Informar que a través del presente acto se acoge el concepto técnico PARN N° 0613 de 14 de 

junio de 2022. 

 

2.3.8. Informar que el presente acto administrativo es de trámite por lo tanto no admite recurso. 
 
2.3.9. Notificar el presente acto administrativo conforme lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 
de 2001.  
 

http://www.anm.gov.co/notificaciones

